1

UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TB-UBND  Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2023

THÔNG BÁO

Kết quả kiểm tra việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường Dự án Chợ

Châu Ổ do Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Châu Ổ làm Chủ dự án

Kính gửi: Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Châu Ổ

Thực hiện Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 của Chủ tịch

UBND huyện về việc phê duyệt kế hoạch kiểm tra năm 2022; Kế hoạch số

48/KH-UBND ngày 05/4/2022 của UBND huyện về việc kiểm tra khoáng sản,

công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và thuê đất đối với các tổ chức, cá

nhân trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2022; Quyết định số 788/QĐ-UBND

ngày 03/6/2022 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn về việc thành lập Đoàn

kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động quản lý nhà nước về khoáng

sản, công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và thuê đất đối với các tổ

chức, cá nhân trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2022.

Xét đề nghị của Đoàn kiểm tra (được thành lập theo Quyết định số

788/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn) tại báo

cáo số 11/BC-ĐKT ngày 16/5/2023; UBND huyện thông báo kết quả kiểm tra

dự án Dự án Chợ Châu Ổ do Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Châu Ổ làm

chủ dự án, gồm một số nội dung sau:

I. Kết quả kiểm tra:

1. Thông tin chung:

Dự án Chợ Châu Ổ do Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Châu Ổ làm

Chủ dự án với quy mô khoảng 1,08ha với 689 kiôt, sạp kinh doanh cố định và 250

điểm kinh doanh không thường xuyên. Thời gian hoạt động của dự án là 49 năm.

2. Kết quả kiểm tra:

Trong quá trình hoạt động, Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Châu Ổ có

quan tâm, thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường như sau: Công ty Cổ phần

Đầu tư Thương mại Châu Ổ đã lập báo cáo đánh giá tác động môi trường cho dự án

chợ Châu Ổ và đã được UBND tỉnh phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi

trường tại Quyết định số 1757/QĐ-UBND ngày 10/12/2010 và đã được UBND

tỉnh cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 67/GP-UBND ngày

12/10/2016; thực hiện công tác báo cáo định kỳ giám sát bảo vệ môi trường, thu

gom và xử lý chất thải, nước thải theo đúng quy định.

2

Tuy nhiên, tại thời điểm kiểm tra, Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại

Châu Ổ còn những nội dung tồn tại như sau:

- Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Châu Ổ có bố trí nhà chứa rác nhưng

diện tích khu chứa nhỏ chứa chưa đảm bảo so với khối lượng thực tế phát sinh dẫn

đến tình trạng rác thải sinh hoạt tập kết ra tuyến đường Lê Ngung gây ô nhiễm môi

trường và mất mỹ quan khu vực.

- Hệ thống xử lý nước thải cục bộ (vệ sinh trên bề mặt) chưa được thu gom,

xử lý triệt để.

- Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Châu Ổ đã bố trí khu vực lưu giữ

chất thải nguy hại.

 II. Yêu cầu Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Châu Ổ nghiêm túc

thực hiện các nội dung sau:

- Đưa rác thải sinh hoạt vào kho chứa đảm bảo đúng công năng của chợ

Châu Ổ và làm việc với đơn vị thu gom để thu gom rác thải sinh hoạt đảm bảo

đúng thời gian, lịch trình thu gom và nghiên cứu có giải pháp mở rộng vị trí khu

vực lưu chứa; không để tình trạng rác thải tập kết rác thải ra tuyến đường Lê Ngung

gây mất mỹ quan khu vực.

- Cần nâng cấp, thường xuyên duy tu, bảo dưỡng, dọn dẹp hệ thống xử lý

nước thải cục bộ (trên bề mặt) để đảm bảo mỹ quan khu vực).

- Thường xuyên kiểm tra và lưu giữ chất thải nguy hại theo đúng quy định.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức để tuyên

truyền cho các hộ dân đi chợ và tiểu thương chấp hành tốt công tác bảo vệ môi

trường và kịp thời chấn chỉnh các hành vi vi phạm (nếu có).

Ngoài ra, đề nghị Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại Châu Ổ lập hồ sơ

xin cấp phép môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020 gửi

cấp có thẩm quyền cấp phép theo quy định.

Trên đây là Thông báo kết quả việc chấp hành pháp luật khoáng sản và

bảo vệ môi trường của dự án Chợ Châu Ổ do Công ty Cổ phần Đầu tư Thương

mại Châu Ổ làm Chủ dự án./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- VPUB: C, PCVP; CVTNMT;

- Lưu: VT, Đoàn kiểm tra 788

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2023-05-22T06:57:42+0700

		2023-05-22T09:31:08+0700

		2023-05-22T09:31:08+0700

		2023-05-22T09:31:08+0700

		2023-05-22T09:31:08+0700